
7 lat temu 
było tam ściernisko
A dzisiaj między ulicami Wawelską 
i Młodych kwitnie strefa przemysłowa,
gdzie inwestorzy wybudowali lub
budują nowe zakłady pracy, a Miasto
rozwija niezbędną infrastrukturę 
do ich obsługi.

czytaj s. 6

Prezydent
zawiadomił
prokuraturę 
„Dzi siaj zło ży liś my za wia do mie nie
omoż li wo ści po peł nie nia prze stęp -
stwa, któ re mog ło mieć miej sce na
te re nie Pi ły.” – pi sze woświad cze niu
Piotr Głow ski. O czym po in for mo -
wał pro ku ra tu rę pre zy dent Pi ły?

czy taj s. 3

Po pierwsze
przedsiębiorczość
Nowy cykl przygotowany przez
pilskich przedsiębiorców zrzeszonych
w Izbie Gospodarczej Północnej
Wielkopolski. A w nim między innymi:
informacje i ciekawostki gospodarcze
oraz dla zainteresowanych oferty
pracy.

czy taj s. 8-9

21 (10) GRUDZIEŃ 2017

A K T U A L N O Ś C I  Z  M I A S T A  P I Ł Y

ISSN 2450-2618

U
M

 P
IŁ

Y

IN
W

ES
T-

PA
R

K

WYWIAD MIESIĄCA

ZMIENIAMY MIASTO
JESTEŚMY NIEPRZYPADKOWO, BEZPARDONOWO ATAKOWANI 
I ZNIESŁAWIANI, BO BRONIMY PIŁY PRZED PRÓBAMI ZMONOPOLIZOWANIA
LOKALNEGO RYNKU INWESTYCJI, RYNKU PRACY ORAZ SAMORZĄDNOŚCI 
- MÓWI PIOTR GŁOWSKI PREZYDENT MIASTA PIŁY s. 4
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„Z PIERWSZEJ RĘKI” - AKTUALNOŚCI Z MIASTA PIŁY.  O TYM PISZEMY:

WYWIAD MIESIĄCA PILSKIE NOWINKI W SŁUŻBIE MIESZKAŃCOM I MIASTU

Je steś my nie przy pad -
ko wo, bez par do no wo
ata ko wa ni - mó wi pre zy -
dent P. Głow ski 

czytaj – S. 4

Jak powstała pilska
strefa krzemowa?

czytaj - S. 5

Zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę 
- to zobowiązuje!

czytaj - S. 7

Biz nes mi xer to po mysł za stęp czy ni
pre zy den ta Pi ły Be a ty Du dziń skiej
wspie ra ją cy: in te gra cję przed się bior -
ców na lo kal nym ryn ku, wza jem ne
po zna nie się uczest ni ków wy da rze -
nia oraz po zna nie pro fi lu pro wa dzo -
nej przez nich dzia łal no ści gos po dar -
czej, oraz ewen tu al ną współ pra cę
firm dzia ła ją cych na pil skim ryn ku.
Ta kich spot kań przed się bior ców po -
czą wszy od grud nia 2016 ro ku od -
by ło się w Pi le pięć. 

- Mam na dzie ję, że biz nes mi -
xer bę dzie kon ty nu o wa ny w przy -
szłym ro ku – po wie dzia ła B. Du -
dziń ska pod czas uro czy sto ści pod -
su mo wu ją cej tę ini cja ty wę i dzię -
ku jąc przed się bior com za udział,

za de dy ko wa ła im na gro dę imie nia
Sta ni sła wa Sta szi ca, któ rą Gmi na
Pi ła otrzy ma ła w tym ro ku za pro -
jekt „Pra cuj w Pi le”.

- Je stem prze ko na ny, że biz nes
mi xer się przyj mie, na dal bę dzie my
się spo ty ka li w tej for mu le, by roz -
ma wiać nie tyl ko o tym jak ry wa li zo -
wać, ale co mo że my wspól nie w Pi -
le iwre gio nie ro bić – do dał Grze gorz
Mar ci niak pre zes Iz by Gos po dar -
czej Pół noc nej Wiel ko pol ski.

Wszy scy uho no ro wa ni gos po da -
rze biz nes mi xe ra zgod nie przy zna -
li, że ta ka for mu ła spot kań oka za ła
się przy dat na. Umoż li wi ła bo wiem
na wią za nie cie ka wych i po trzeb nych
re la cji biz ne so wych.

Przy pom nijmy, że pierw szy biz -
nes mi xer od był się w fir mie „Swis -
spol” Sp. z o.o., wio dą ce go pro du -
cen ta ele men tów sy ste mów uszczel -
nia ją cych oraz izo la cyj nych dla kon -
tra hen tów z bran ży che mii bu do wla -
nej z ca łe go świa ta. Dru gie spot ka -
nie biz nes mi xe ra od by ło się w „Gra -
pi lu”, fir mie dzia ła ją cej od 26 lat i spe -
cja li zu ją cej się w pro duk cji odzie ży
służ bo wej, ro bo czej i ochron nej. Fir -
ma Gra pil to tak że la u re at te go rocz -
nej Na gro dy Ho no ro wej w kon kur -
sie im. Sta ni sła wa Sta szi ca za ca łoksz -
tałt swo jej dzia łal no ści. 

Trze ci biz nes mi xer od był się wfir -
mie „Im pro via” Sp. z o.o. Ta mię dzy -
na ro do wa fir ma in ży nie ryj na spe cja -

li zu je się w elek trycz nej i me cha nicz -
nej in ży nie rii pro jek to wa nia oraz in -
ży nie rii za o pa trze nia.

Czwar tą fir mą, w któ rej od był się
biz nes mi xer był „Kar pol” Sp. z o.o.,
czy li wio dą cy pro du cent i do staw ca
sy ste mów wen ty la cyj nych w Eu ro -
pie, re a li zu ją cy zle ce nia od pro duk -
tów stan dar do wych, po przez ele -
men ty spe cjal ne, aż po kom plet ne
roz wią za nia w róż nych roz mia rach. 

Osta t ni biz nes mik ser w ro ku
2017 od był się w Miej skiej Ener ge ty -
ce Ciepl nej Pi ła Sp. z o.o., któ ra spe -
cja li zu je się wpro duk cji, prze sy le idy -
stry bu cji ener gii ciepl nej oraz w pro -
duk cji ener gii elek trycz nej. In west
Park, ja ko głów ny or ga ni za tor wy da -

rze nia przy go to wał dla uczest ni ków
świą tecz ną nie spo dzian kę. Na spe -
cjal nie przy go to wa nych bom bkach
przed się bior cy wy pi sy wa li ży cze nia,
kie ro wa ne do władz mia sta i In west
Par ku, któ re w za my śle mog ły by uła -
twić współ pra cę na li nii wła dze mia -
sta – przed się bior cy. Cho in ka peł na
ta kich ży czeń sta nę ła w ho lu In west
Par ku. 

- W nad cho dzą cym ro ku po sta ra -
my się wszyst kie te ży cze nia speł nić.
Już dzi siaj za pra sza my wszyst kich
przed się bior ców za in te re so wa nych
bu do wa niem re la cji i or ga ni za cją biz -
nes mi xe ra do udzia łu w nad cho dzą -
cym 2018 ro ku – za de kla ro wa ła Be -
a ta Du dziń ska. 
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BIZNES MIXER – POMYSŁ, KTÓRY SPODOBAŁ SIĘ WSZYSTKIM
PILSCY PRZEDSIĘBIORCY WSPÓŁPRACUJĄCY W PROJEKCIE BIZNES MIXER PODSUMOWALI ROK. GOŚCIEM SPECJALNYM SPOTKANIA BYŁ PREZES
MIĘDZYNARODOWYCH TARGÓW POZNAŃSKICH PRZEMYSŁAW TRAWA. 

Biegacze,rowerzyści,miłośni-
cynordicwalkingi motocykliści
uczestniczyliw I PilskimRajdzie
Mikołajkowym,któregotrasa
wiodłaprzedewszystkimwy-
budowanymiw tymrokunowy-
miścieżkamirowerowymi.

Or ga ni za to ra mi i za ra zem uczest -
ni ka mi raj du by li: Urząd Mia sta
Pi ły, Miej ski Oś ro dek Spor tu i Re -
kre a cji, Pil ski Klub Tu ry sty ki Ro -

we ro wej PTTK Jed no ślad, 4Run
Te am Pi ła, Je zior ki Ak tyw na Wieś
i Klub Tu ry sty ki Mo to cy klo wej
„Hu sa ria”. Wszy scy za an ga żo wa -
ni prze bra ni by li w sto sow ne do
oka zji stro je. Nie bra ko wa ło za -
tem śnie ży nek, re ni fe rów i Mi ko -
ła jów. Rajd roz po czął się na no -
wej ścież ce przy uli cy Mic kie wi -
cza, a za koń czył na pla cu Sta szi -
ca, gdzie trwał Pil ski Jar mark Bo -
żo na ro dze nio wy.

Wigilia Miejska i Bożonarodzeniowy JarmarkPrzetarcie nowych ścieżek rowerowych, czyli…

Od 4 do 10 grudnia odbywał się na placu Staszica Pilski Jarmark Bożonarodzeniowy,
który zakończył się przybyciem świętego Mikołaja oraz miejską wieczerzą wigilijną
i koncertem kolęd. Przez cały tydzień na klientów czekały świątecznie przystrojone kramy z rękodziełem,
regionalnymi przysmakami, wypiekami i grzanym winem. W sobotę natomiast przybył święty Mikołaj oraz
odbyły się: przedstawienie i koncert kolęd. W niedzielę pilanie uczestniczyli w Miejskiej Wigilii i słuchali
muzyki. Były życzenia, wspólne śpiewanie oraz pokaz laserowych świateł. A wszystko to w nowym miejscu, bo
tradycyjne już w Pile wydarzenie zostało w tym roku przeniesione z ulicy Śródmiejskiej na plac Staszica. -
Nowe miejsce sprawdziło się doskonale. Ludzie, z którymi rozmawiałem, mówią, że jest tu lepiej i bardziej
klimatycznie. Myślę, że już tu zostaniemy, a samo wydarzenie z roku na rok będzie się rozrastało i obfitowało
w  wiele nowych atrakcji – komentuje Piotr Głowskiprezydent Piły. - To dobry pomysł, było bardzo
sympatycznie, ciepło i fajnie – słyszeliśmy od  licznych uczestników imprez.
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I Pilski Rajd Mikołajkowy Zmiany spodobały się pilanom
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PO PIERWSZE PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ MOJE MIASTO NASZE HISTORIE

Informacje, ciekawostki
gospodarcze oraz
oferty pracy. 

czytaj – S. 8-9

Teatr Ubu - 25 lat
scenicznej pasji. 

czytaj - S. 10

Historia pomnika 
który połączył Piłę 
z Bydgoszczą.

czytaj - S. 11

W dniu dzi siej szym zło ży liś my
za wia do mie nie o moż li wo ści po -
peł nie nia prze stęp stwa, któ re
mog ło mieć miej sce na te re nie Pi -
ły, w na wią za niu do in for ma cji
roz po wszech nia nych przez Sta -
ro stę Pil skie go Eli giu sza Ko ma -
row skie go o tak zwa nej dzi kiej re -
pry wa ty za cji ka mie ni cy przy uli -
cy Śród miej skiej 22 w Pi le
i uwłasz cze niu no men kla tu ry.

Uzna liś my, że za sad ne wy da je się
wszczę cie przez Pro ku ra tu rę po -
stę po wa nia, któ re wy jaś ni w spo -
sób obiek tyw ny i do głęb ny czy
fak tycz nie do szło do po peł nie nia
prze stęp stwa, oraz czy Pan Eli -
giusz Ko ma row ski ja ko oso ba pu -
blicz na ma ją ca wie dzę na ten te -
mat do peł ni ła obo wiąz ku po wia -
do mie nia pro ku ra tu ry o po peł -
nie niu prze stęp stwa.

Po nie waż je steś my ja ko wła dze
mia sta prze ko na ni, że nie za wi słe
or ga ny ści ga nia nie tyl ko umo rzą
po stę po wa nie w pier wszej ze spraw,
ale po nad to umoż li wią wska za nie
wła ści we go ce lu osób wy po wia da -
ją cych się do tej po ry w tej spra wie.
Jest bo wiem oczy wi stym, że każ dy,
nie tyl ko oso by pu blicz ne (zo bo wią -
za ne usta wo wo do po dej mo wa nia
kon kret nych czyn no ści), po sia da -

jąc wie dzę o po ten cjal nym prze -
stęp stwie – po win ny ją na tych miast
prze ka zać od po wied nim or ga nom
ści ga nia, a nie zwo ły wać kon fe ren -
cje pra so we. Na fun kcjo na riu szu
pu blicz nym ta ki obo wią zek cią ży
w spo sób szcze gól ny.

Uwa ża my, że ce lem głów nym by -
ło po ni że nie w opi nii pu blicz nej i na -
ra że nie władz mia sta na utra tę za -

u fa nia nie zbęd ne go do peł nie nia
fun kcji pu blicz nych. Prze stęp stwo
to ści ga ne jest z ar ty ku łu 212 par. 1
Ko dek su Kar ne go. W przy szło ści, po
za koń cze niu po stę po wań kar nych
za mie rza my do cho dzić rów nież swo -
ich praw i spra wie dli wo ści na dro -
dze po wódz twa cy wil ne go.

Pre zy dent Mia sta Pi ły
Piotr Głow ski

To przesłanie z miejskiej uro-
czystości 36. rocznicy wpro-
wadzenia stanu wojennego.
W obchodachwzięliudziałrad-
niRadyMiasta,młodzieższkol-
nai mieszkańcymiasta.
Ze bra ni wy słu cha l i  wier szy
i pieś ni z okre su sta nu wo jen -
ne go w wy ko na niu uczniów pil -
skich szkół, a tak że krót kie go

wy stą pie nia, któ rym pre zy dent
Pi ły Piotr Głow ski zło żył hołd
lu dziom wal czą cym o wol ność
oby wa te li. Pre zy dent pod kre -
ślił jed no cześ nie, że jest to war -
tość nie zby wal na, któ rej tak że
dzi siaj trze ba strzec i bro nić.
Zgro ma dze nie za koń czy ło zło -
że nie kwia tów pod obe li skiem
„So li dar no ści”.

OŚWIADCZENIE PREZYDENTA PIŁY

U
M

 P
IŁ

Y

Prosto
z ratusza

3

ZAWIADOMIENIE O MOŻLIWOŚCI POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA ZŁOŻYŁ W PROKURATURZE REJONOWEJ W PILE, PREZYDENT PIŁY PIOTR
GŁOWSKI. TO ODPOWIEDŹ NA INFORMACJE ROZPOWSZECHNIANE PRZEZ STAROSTĘ PILSKIEGO ELIGIUSZA KOMAROWSKIEGO 
W SPRAWIE DOMNIEMANEJ "DZIKIEJ REPRYWATYZACJI" KAMIENICY PRZY ULICY ŚRÓDMIEJSKIEJ W PILE.  ZGODNIE Z WCZEŚNIEJSZĄ
ZAPOWIEDZIĄ, PREZYDENT NIE ODPOWIADAŁ NA PYTANIA. PONIŻEJ TREŚĆ OŚWIADCZENIA, JAKIE P. GŁOWSKI ODCZYTAŁ DZIENNIKARZOM 
4 GRUDNIA BIEŻĄCEGO ROKU.

Art. 212 kodeksu karnego

§ 1. Kto pomawia inną osobę, grupę osób, instytucję,
osobę prawną lub jednostkę organizacyjną niemającą
osobowości prawnej o takie postępowanie lub
właściwości, które mogą poniżyć ją w opinii publicznej 
lub narazić na utratę zaufania potrzebnego dla danego
stanowiska, zawodu lub rodzaju działalności, podlega
grzywnie albo karze ograniczenia wolności.

Przedsiębiorcy docenili pomoc władz Piły na rzecz rozwoju przedsiębiorczości36. rocznica wprowadzenia stanu wojennego
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Miasto ze statuetką Stanisława Staszica
Gmina Piła laureatką XIII edycji Konkursu im. Stanisława
Staszica, organizowanego przez Izbę Gospodarczą
Północnej Wielkopolski. Za projekt “Pracuj w Pile” kapituła
przyznała Miastu pierwsze miejsce w kategorii: 
Wybitne Przedsięwzięcie Regionu Północnej Wielkopolski. 
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O tej dacie i wydarzeniu 
musimy pamiętać



Do Syl we stra zo sta ło kil ka na -
ście dni, ja ki był w oce nie pre -
zy den ta Pi ły 2017 rok?
Dla Pi ły – naj lep szy od kil ku dzie -
się ciu lat, a je go po zy tyw ne efek -
ty bę dzie my od czu wać przez naj -
bliż sze de ka dy! Moż na po wie dzieć,
że zmie ni liś my mia sto i je go przy -
szłość. To z pew no ścią czas żniw,
zbie ra nia plo nów wie lo let niej, cza -
sa mi nie wi docz nej go łym okiem
pra cy. Nie mo gę się jed nak tym cie -
szyć tak, jak po win niś my, bo wiem
mia stu gro zi kil ka nie bez piecz nych
zja wisk.

Po pier wsze: Je steś my nie przy -
pad ko wo, bez par do no wo ata ko -
wa ni nie tyl ko po li tycz nie przez PIS,
ale też przez ich lo kal ne go ko a li -
cjan ta Po ro zu mie nie Sa mo rzą do -
we oraz ga ze tę Ty god nik No wy. Je -
stem prze ko na ny, że po wo dem jest
nasz sprze ciw wy ra ża ny w imie niu
miesz kań ców Pi ły wo bec pla no wa -
nej przez fir mę z gru py ka pi ta ło wej
pa na Hen ry ka Sto kło sy in we sty cji,
któ ra w na szej oce nie przy nio sła -
by na sze mu mia stu trud ne na wet
do osza co wa nia stra ty! Na jaw bo -
wiem, co chwi lę, wy cho dzą ko lej -
ne fak ty zwią za ne z bu do wą no wej,
me ga wiel kiej spa lar ni od pa dów
odzwie rzę cych (za kła du spa la nia
śmie ci) – tuż za gra ni cą Pi ły, o mo -
cy prze ro bo wej 60 ty się cy ton rocz -
nie. To dla zo bra zo wa nia ok. 6000
cię ża ró wek!!!
Pro jekt re a li zo wa ny jest pod ab so -
lut nie my lą cą na zwą: „Bu do wa Za -
kła du Pro duk cji Ener gii z Od na wial -
nych Źró deł Ener gii”. Spra wa wy -
da nych do tąd do ku men tów do ty -
czą cych spa lar ni jest przed mio tem
po stę po wa nia w pro ku ra tu rze,
a w są dach to czy się po stę po wa -
nie o ich unie waż nie nie. Po sia da -
my opi nię wy bit nych praw ni ków
(w tym pro fe so ra, nie kwe stio no -
wa ne go au to ry te tu wśród sa mo -
rzą dow ców) o ko niecz no ści wy e li -
mi no wa nia z ob ro tu praw ne go wy -
da nych do tąd de cy zji. O za sad no -
ści na szych ocen za de cy du ją oczy -
wi ście od po wied nie or ga ny, ale
bio rąc pod uwa gę po ten cjal ne za -

gro że nia ja kie nie sie ze so bą ta in -
we sty cja, pro sze ni rów nież o pod -
ję cie dzia łań przez miesz kań ców
– bę dzie my ich in te res re pre zen -
to wać.

Po dru gie: Bro ni my Pi ły przed
pró ba mi zmo no po li zo wa nia lo kal -
ne go ryn ku in we sty cji, ryn ku pra cy
oraz sa mo rzą du przez nie wiel kie
śro do wi sko biz ne so wo-po li tycz ne.
Pra cu je my nad tym, aby pra cow ni -
cy mie li moż li wość swo bod ne go wy -
bo ru pra co daw cy i god ne go wy na -
gro dze nia. Aby nie po kor nym, ina -
czej my ślą cym, wal czą cym o pra wa
swo je i in nych nie wy sta wia no
w przy szło ści „wil cze go bi le tu” de
fac to zmu sza ją ce go do zmia ny miej -
sca za miesz ka nia.

Po ja wi ło się kil ku no wych
– w tym re no mo wa nych na ca -
łym świe cie – in we sto rów, cy -
wi li zu je się re jon po mię dzy uli -
ca mi Wa wel ską i Mło dych, gdzie
prze no szą swo je fir my ro dzi mi
przed się bior cy, czy te in we sty -
cje mo gą być naj waż niej szy mi
wy da rze nia mi mi ja ją ce go ro ku?
Zde cy do wa nie tak. Roz wój gos po -
dar czy mia sta i moż li wość zna le -
zie nia pra cy w ba da niach prze pro -
wa dza nych 8 lat te mu wska zy wa -
ne by ły ja ko naj waż niej sze za da nia
sta wia ne przed pre zy den tem mia -
sta. Zre a li zo wa ne, trwa ją ce i przy -
go to wy wa ne in we sty cje spo wo do -
wa ły, że obec nej sy tu a cji gos po dar -
czej w PI le za zdrosz czą nam go ście
nie tyl ko z Pol ski, ale rów nież z Eu -
ro py za chod niej. Pro jek ty re a li zo -
wa ne w róż nych czę ściach mia sta
m. in. w re jo nie ul. Wa wel skiej, Mło -
dych, Stre fo wej, Ma ga zy no wej,
Krzy wej, Dłu go sza, Za chod niej,
Prze my sło wej nie tyl ko da dzą pra -
cę tam za trud nio nym, ale przy czy -
nią się rów nież do two rze nia no -
wych miejsc pra cy w in nych ob sza -
rach mia sta i gos po dar ki: usłu gach,
han dlu, ad mi ni stra cji itp. Po ja wi ły
się tam ta kie fir my jak: Thu le, Flex,
DPS Ga bio nen, Co lo urs Fac to ry,
Pol skie Za kła dy Zbo żo we, Or ca, Top
Fen ce, Im Pro via, Pel lasX. Wspie ra -
jąc ten ob szar sta ra liś my się nie za -
pom nieć o żad nym z as pek tów,
któ re sta no wią o ja ko ści ży cia: bu -
do wie in fra struk tu ry, kul tu rze, spor -
cie, oświa cie czy o ży ciu spo łecz -
nym i bu do wie wię zi mię dzy miesz -
kań ca mi. Przy kła dów na wet nie bę -
dę pró bo wał przy ta czać, bo nie ma
pan ty le miej sca w ga ze cie.
(śmiech). Te in we sty cje to naj lep -
szy do wód, że wspie ra my przed -
się bior czość sku tecz nie. Jed no cześ -
nie mu si my chro nić Pi łę i miesz -
kań ców przed in we sty cja mi nie po -
żą da ny mi.

To dla te go uwa ża pan, że ja ko
pre zy dent Pi ły, mu si się pan zaj -
mo wać bu do wą spa lar ni w Śmi -
ło wie?
Doj rza łość czło wie ka ob ja wia się od -
po wie dzial no ścią za in nych. Ja tę
ogrom ną od po wie dzial ność czu ję: za
mia sto, za je go miesz kań ców, za ży -
ją ce tu dzie ci. Spa lar nia jest in we sty -
cją, któ ra bę dzie mia ła na nas wszyst -
kich re al ny wpływ, nie tyl ko ob ni ża -
jąc ja kość ży cia (gdy po pro stu śmier -
dzi nie do wy trzy ma nia), ale rów nież
ob ni ża ją cy war tość Pi ły i oko lic ja ko
miej sca pod in we sty cje. Mówię o
projektach przed się bior ców bu du ją -
cych fir my i miesz ka nia oraz miesz -
kań cach, któ rych nie ru cho mo ści bę -
dą tra ci ły na war to ści itd itp. Do te go
do cho dzi nie zba da ny jesz cze, ale pra -
wie pe wien – ne ga tyw ny wpływ na
na sze zdro wie i wy wo ły wa ne przez
pro ces spa la nia cho ro by.

Do brze ukła da się współ pra ca
z in ny mi sa mo rzą da mi re gio nu,
cze go do wo dzą wspól ne in we -
sty cje z są sied ni mi gmi na mi.
Wy jąt kiem jest po wiat pil ski,
dla cze go?
Jak już pan pew nie za u wa żył, wesz -
liś my już w okres wy bor czy, choć do
wy bo rów jesz cze rok. Nie któ rzy w tej
wal ce nie prze bie ra ją w środ kach.
W wi docz ny spo sób ta ki mi me to da -
mi po słu gu je się od daw na pan Mar -
cin Po rzu cek, do któ re go w osta t -
nich la tach do łą czył Eli giusz Ko ma -
row ski za re ko men do wa ny na urząd,
któ ry obec nie peł ni przez pa na
Henryka Sto kło sę.

Co chwi lę w Pi le pró bu je się zdy -
skre dy to wać nie tyl ko wła dze mia -
sta, ale rów nież set ki pra cu ją cych so -
lid nie pra cow ni ków, któ rych po glą -
dy po li tycz ne odzwier cie dla ją praw -
do po dob nie wszel kie moż li we: od
le wej aż po pra wą stro nę sce ny po -
li tycz nej (praw do po dob nie, gdyż nikt
ich onie wna szym urzę dzie i jed nost -
kach pod leg łych nie py ta).

Tak osta t nio by ło w spra wie ka -
mie ni cy przy ul. Śród miej skiej
w Pi le. Do pie ro na sze zgło sze nie
spra wy do pro ku ra tu ry za koń czy -
ło cykl fał szy wych oskar żeń kie -
ro wa nych pod na szym adre sem.
Uzna liś my, że za sad ne wy da je się
wszczę cie przez pro ku ra tu rę po -
stę po wa nia, któ re wy jaś ni w spo -
sób obiek tyw ny i do głęb ny czy
fak tycz nie do szło do po peł nie nia
prze stęp stwa, oraz czy pan Eli -
giusz Ko ma row ski ja ko oso ba pu -
blicz na ma ją ca wie dzę na ten te -
mat do peł ni ła obo wiąz ku po wia -
do mie nia pro ku ra tu ry o po peł -
nie niu prze stęp stwa. Po nie waż
je steś my ja ko wła dze mia sta prze -
ko na ni, że nie za wi słe or ga ny ści -
ga nia nie tyl ko umo rzą po stę po -
wa nie w pier wszej ze spraw, ale
po nad to umoż li wią wska za nie
wła ści we go ce lu osób wy po wia -
da ją cych się do tej po ry w tej
spra wie. Jest bo wiem oczy wi stym,
że każ dy, nie tyl ko oso by pu blicz -
ne (zo bo wią za ne usta wo wo do
po dej mo wa nia kon kret nych czyn -
no ści), po sia da jąc wie dzę o po -
ten cjal nym prze stęp stwie – po -
win ny ją na tych miast prze ka zać
od po wied nim or ga nom ści ga nia,
a nie zwo ły wać kon fe ren cje pra -
so we. Na fun kcjo na riu szu pu blicz -
nym ta ki obo wią zek cią ży w spo -
sób szcze gól ny.

Uwa ża my, że ce lem głów nym
by ło po ni że nie w opi nii pu blicz nej
i na ra że nie władz mia sta na utra -
tę za u fa nia nie zbęd ne go do peł -
nie nia fun kcji pu blicz nych. Prze -
stęp stwo to ści ga ne jest z ar ty ku -
łu 212 par. 1. Ko dek su kar ne go.
W przy szło ści, po za koń cze niu po -
stę po wań kar nych za mie rza my
do cho dzić rów nież swo ich praw
i spra wie dli wo ści na dro dze po -
wódz twa cy wil ne go.
Kto prze de wszyst kim wspo ma -
ga pa na w prze pro wa dza niu
zmian w Pi le?

My ślę, że po sied miu la tach pra -
cy na rzecz Pi ły od po wiedź jest
oczy wi sta. Zbu do wa liś my z za -
stęp ca mi: Krzysz to fem Szew cem
i Be a tą Du dziń ską świet nie dzia -
ła ją cy zes pół. Ma my do sko na le
wy pra co wa ne prak ty ki, po dzie -
lo ne za da nia, ro la każ de go
z współ pra cow ni ków jest nie o -
ce nio na.

Czy dla no wych in we sto rów nie
za brak nie pra cow ni ków?
Ry nek pra cy w Pol sce dia me tral -
nie się zmie nił. Roz po czy na jąc
mo ją pra cę w Pi le przy ją łem za
je den z głów nych prio ry te tów
roz wój gos po dar czy i stwo rze nie
mia sta przy jaz ne go biz ne so wi.
To spo wo do wa ło, że z kil ku na -
sto pro cen to we go po zio mu bez -
ro bo cia do szliś my do sy tu a cji,
w któ rej to pra co daw cy po szu -
ku ją lu dzi. Nie u stan nie sta ra my
się jed nak być krok do przo du,
dla te go już daw no roz po czę liś -
my pra ce nad kam pa nią „Pra cuj
w Pi le”, po sta wi liś my na bu dow -
nic two ko mu nal ne, na pi lo ta żo -
wy, je dy ny w Pol sce pro gram
„Miesz ka nia na start”. Już w 2011
ro ku pro wa dzi liś my roz mo wy
z przed się bior ca mi nt. ich po -
trzeb ka dro wych i rów no czes ne
roz mo wy ze śro do wi skiem edu -
ka cyj nym. Wra ca tu jak bu me -
rang na sza świa do ma po li ty ka
zrów no wa żo ne go roz wo ju. To
da je gwa ran cję, że właś nie kształ -
ci my po ko le nie mło dej ka dry,
któ ra zo sta nie w Pi le i jed no cześ -
nie za chę ca my no wych miesz -
kań ców do osie dle nia się w na -
szym mie ście.

Wie le dy na micz nych zmian
przy no si każ dy dzień. Czy uda
się zwol nić tem po na nad cho -
dzą ce świę ta?
Naj waż niej szą ro lę w mie ście od -
gry wa ją oczy wi ście miesz kań cy. Dla
nich i do nich kie ro wa ne są wszyst -
kie po dej mo wa ne przez nas dzia -
ła nia. W tym przed świą tecz nym
cza sie sta ra my się wy ha mo wać nie -
co bieg ży cia, stwo rzyć w mie ście
atmo s fe rę przy bli ża ją cą świę ta – za -
dbać szcze gól nie o two rze nie wa -
run ków do spot kań ro dzi ny, przy -
ja ciół, oto czyć opie ką sa mot nych
miesz kań ców. Ma so wy udział
miesz kań ców w osta t nich wy da -
rze niach świad czy, że te go rów nież
ocze ku ją pi la nie.

Ko rzy sta jąc z oka zji ży czę wszyst -
kim zdro wia i ro dzin nych Świąt Bo -
że go Na ro dze nia, wol nych od nie -
po ko jów ota cza ją ce go nas świa ta.

Dzię ku ję pa nu za roz mo wę.

Rozmowa z
Piotrem Głowskim, 
Prezydentem Miasta Piły
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P. Głowski: - Zbudowaliśmy z zastępcami: Krzysztofem
Szewcem i Beatą Dudzińską świetnie działający zespół. 
Mamy doskonale wypracowane praktyki, podzielone zadania
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TAK POWSTAJE

„PILSKA STREFA KRZEMOWA”

Tworzenie strefy przemysłowej trwa siedem lat. W tym czasie powstało kilka zakładów  z kilkuset miejscami pracy, a kolejne firmy
kontynuują lub rozpoczynają budowy swoich fabryk. Co więcej światowych marek takich jak: Thule, Orca FLEX i wiele innych mogą
nam pozazdrościć miasta znacznie większe od Piły. A to nie koniec, bo kolejne nowe działki inwestycyjne wytyczono po sąsiedzku 
przy ulicy Młodych - gdzie trwa już budowa niezbędnej infrastruktury - oraz w rejonie ulicy Krzywej, dla której rozpoczęto już prace nad
przygotowaniem dokumentacji. Trwa jakościowa zmiana rynku pracy oparta na nowoczesnych technologiach, usługach IT
świadczonych z Piły na rynki całego świata. Pozytywne skutki tych działań Piła i jej mieszkańcy zaczną odczuwać od 2018 roku.

Siedem lat ciężkiej pracy, zabiegów i negocjacji przynosi
efekty. Piła z miejscowości bez zawodowych perspektyw,
przyduszonej strukturalnym bezrobociem, zmienia się 
w miasto dynamiczne i przyjazne, w którym każdy może
znaleźć atrakcyjną pracę. 

Na ten sukces  pracował zespół miejskich urzędników 
i instytucji współpracujących z pilskim ratuszem,
kierowanych  - co ciekawe - głównie przez siedem kobiet,
dla których hasło „chcieć to móc”, nie jest pustym
frazesem.

W kwietniu 2011 roku zapadła Uchwała Rady Miasta o utworzeniu przy ulicy Wawelskiej Podstrefy Piła Pomorskiej Specjalnej Strefy
Ekonomicznej. 26 września tego samego roku rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej
powstaje Podstrefa Piła - teren o powierzchni 21,88 ha. 

Pierwsze inwestycje na terenie Podstrefy Piła Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. W styczniu nastąpił pierwszy kontakt firmy PZZ
Wałcz Sp. z o.o. ws. budowy zakładu przetwórstwa spożywczo-rolnego, w marcu tego samego roku pierwszy krok w sprawie budowy
nowej siedziby w podstrefie uczyniła firma PellasX Sp. z o.o. Równocześnie trwała budowa niezbędnej infrastruktury potrzebnej dla
funkcjonowania nowoczesnych zakładów pracy. Standardem są: odwodnienie terenu, sieci energetyczne, informatyczne, wodociągowe,
kanalizacyjne oraz ulice wraz z chodnikami, ścieżkami rowerowym i energooszczędnym oświetleniem. Przykładem jest rozpoczęta w 2016
roku budowa ulic Strefowej i Magazynowej.

W lutym 2013 roku PIL-BUILDING Inwestycje Sp. z o.o. wygrał przetarg na sprzedaż działki o powierzchni 2,3256 ha położonej 
przy ul. Wawelskiej (teren nagrodzony tytułem Grunt na Medal 2012), pod inwestycję typu build-to-suit (BTS) dla firmy SAF-HOLLAND.
22 lutego wmurowany został kamień węgielny pod budowę Centrum Magazynowo-Warsztatowego SAF-HOLLAND Polska Sp. z. o.o.,
którego otwarcie nastąpiło w grudniu tego samego roku. 

We wrześniu 2016 roku zakończyła się budowa PZZ Wałcz i obecnie zakład już działa. Rok później budowę fabryki na terenie PSSE
zakończyła Thule Sp. z o.o. zakład w Pile. W tym przypadku produkcja ruszy na początku 2018 roku. 
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ZBIOROWE ZAOPATRZENIE 
W WODĘ - TO ZOBOWIĄZUJE!
SPÓŁKA MIEJSKIE WODOCIĄGI I KANALIZACJA W PILE EKSPLOATUJE SIEĆ WODOCIĄGOWĄ Z PRZYŁĄCZAMI 
O DŁUGOŚCI PONAD 300 KM. TO ROZLEGŁY I ZRÓŻNICOWANY SYSTEM RUROCIĄGÓW, KTÓRYMI
CODZIENNIE DOSTARCZAMY OK. 11 MILIONÓW LITRÓW PILSKIEJ KRANÓWKI. ŚREDNICA RUR WAHA 
SIĘ OD 25 MM W PRZYPADKU PRZYŁĄCZY WODOCIĄGOWYCH, KTÓRE ZASILAJĄ POJEDYNCZE DOMY
JEDNORODZINNE,  DO LICZĄCEJ NAWET 800 MM MAGISTRALI WODOCIĄGOWEJ.

Aby wspomagać zarządzanie tak rozbudowanego systemu dystrybucji wody, konieczne
jest prowadzenie stałego podglądu pracy sieci poprzez jej monitoring. Działające w jego
ramach komory pomiarowe dostarczają pracownikom bieżących informacji o najważniejszych
parametrach hydraulicznych sieci, czyli o ciśnieniu, prędkości i kierunku przepływu wody.
W trosce o najwyższą jakość pilskiej kranówki, dostarczanej codziennie ponad 75 tysiącom
mieszkańców pilskiej aglomeracji, równie istotne jest dla nas dbanie o stan przewodów
wodociągowych.

W związku z tym systematycznie prowadzona jest renowacja sieci. Dzięki bezwykopowej
technologii „crackingu” wymiana przewodów wodociągowych wykonywana jest szybciej
niż tradycyjnymi metodami, skutecznie ograniczając uciążliwości związane z pracami
ziemnymi.  Ważne jest również to, że metoda ta pozwala ograniczyć koszty związane 
z odtwarzaniem nawierzchni drogowej.

Na koniec listopada b.r. Spółka posiadała w eksploatacji prawie 240 km kanalizacji
sanitarnej wraz z przyłączami oraz ok. 210 km kanalizacji deszczowej. Daje to kolejne 
450 km sieci, którymi musi zarządzać Spółka MWiK. 

W celu zapewnienia ciągłości odbioru ścieków, wszystkie awarie związane z zarwaniem
lub niedrożnością systemu kanalizacyjnego usuwane są na bieżąco. 

Proces zbiorowego zaopatrzenia w wodę rozpoczyna się od czerpania wody podziemnej,
którą należy oczyścić. Dzięki zaawansowanym technologiom uzdatniania wody, parametry
dostarczanej kranówki są zgodne z surowymi normami obowiązującymi w całej Europie.
Potwierdzają to badania laboratoryjne wykonywane przez akredytowane laboratorium. 

MWiK Piła prowadzi, zgodnie z wymaganiami przepisów prawa, badania jakości wody
w ramach  monitoringu kontrolnego i przeglądowego. Woda kontrolowana jest każdorazowo
po remontach, awariach sieci wodociągowej oraz w trakcie prowadzenia nowych inwestycji
wodociągowych.

Aktualne badania dotyczące jakości wody można sprawdzić na stronie internetowej
www.mwik.pila.pl

Październik 2017r. - wymiana zasuwy DN800 w komorze 
na magistrali wodociągowej (nocny demontaż)

Lipiec 2017. Budowa przyłącza wodociągowego przy ulicach
Rydygiera i Siemiradzkiego metodą crackingu

Grudzień 2009 r. - naprawa nieszczelności na połączeniu kielichowym
– awaria rurociągu tłocznego z przepompowni przy ul. Polnej w Pile

Piła jest pierwszym miastem w Polsce, które
zlikwidowało problem zapadniętych włazów
studzienek kanalizacyjnych. Osiągnięto to dzięki
zastosowaniu technologii tzw. „włazu pływającego”

Grudzień 2017r. badanie parametrów biologicznych pilskiej
wody. Stacja uzdatniania wody (laboratorium)

Październik 2017r. - transport nowej 
zasuwy DN800 do komory 

Październik 2017r. - montaż armatury 
w komorze na magistrali DN800 mm
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WSaliKameralnejRCKwPileodbyła

sięuroczystośćzakończenia„Dni

Seniora”.Tradycjątejuroczystości

jestpodsumowaniecałorocznych

rozgrywektrwającychodstyczniado

listopadaw Klubie Seniora przy

ul.Bydgoskiej.

Se nio rzy bio rą udział w róż nych for -
mach ak tyw no ści: qu i zach, grach
kar cia nych, sza chach, strze la niu
z bro ni pne u ma tycz nej itd. In struk -
to rzy pro wa dzą cy te roz gryw ki na
bie żą co pod li cza ją uzy ska ne przez
se nio rów pun kty i na pod sta wie tej
kla sy fi ka cji wy ła nia ją zwy cięz ców
w po szcze gól nych dys cy pli nach.

Naj waż niej szym pun ktem te go
co rocz ne go spot ka nia se nior skie -
go jest jed nak uho no ro wa nie i de -
ko ra cja „Se nio ra Ro ku”. Tra dy cyj nie

pod ko niec „Dni Se nio ra” w taj nym
gło so wa niu człon ko wie Klu bu Se -
nio ra wy bie ra ją oso bę, któ rą chcą
ob da rzyć tym ty tu łem. Kan dy dat
po wi nien być ak tyw nym człon kiem,
dzia ła ją cym na rzecz wspól no ty klu -
bo wej w sek cjach za in te re so wań. 

W tym ro ku by ło dwóch pre ten -
den tów do te go ty tu łu. Zwy cię ży ła
Ger tru da Ko wal ska, któ ra swo ich
ta len tów pró bu je w Te a trze „Ubu”,
ka ba re cie „Skle ro za”, chó rze „Srebr -
na Nu ta” i in nych klu bo wych sek -
cjach. Jest oso bą bar dzo lu bia ną
przez klu bo wi czów. De ko ra cji do ko -
nał ustę pu ją cy w tym ro ku se nior
Wła dy sław Ko wal ski wraz z za stęp -
cą pre zy den ta Pi ły Be a tą Du dziń ską
i dy rek to rem RCK w Pi le Sta ni sła -
wem Dąb kiem.

Wpiątek24listopadawSaliKameral-

nejRCK„FabrykaEmocji”wPilejubi-

leuszćwierćwieczadziałalnościar-

tystycznejobchodziliaktorzyTeatru

„Ubu”orazjegotwórcai animatorRy-

szardBekta.

Zes pół po wstał w stycz niu 1992 r.
Przez Te atr „Ubu” prze wi nę ło się
wie lu ak to rów ama to rów, ale do dziś
jest pro wa dzo ny przez swo je go za -
ło ży cie la Ry szar da Bek tę. 

Pre mie ro wym przed sta wie niem
by ły frag men ty „Ślu bów panień -
skich” Alek san dra Fre dry, po tem był
mon taż trzech jed no ak tó wek Mi -
cha ła Zosz czen ki. Ko lej nym spek ta -
klem by ła „Mo ral ność pani Dul skiej”
Ga brie li Za pol skiej. W re per tu a rze
„Ubu” zna leźć moż na tak że tek sty
Cze cho wa, Gał czyń skie go, Bec ket -
ta czy też sa me go twór cy te a tru R.
Bek ty. Te atr „Ubu” zdo by wał wie le
na gród – w tym wie le pierw szych na
prze glą dach twór czo ści se nio rów. 

W ju bi le u szo wym spot ka niu
wzię ło udział wie lu człon ków te a tru,
tych czyn nych, jak i by łych. Każ dy
otrzy mał sym bo licz ny pre zent i bia -

łą ró żę. Ry szard Bek ta zo stał nato -
miast uho no ro wa ny pa miąt ko wym
gra we rem. Nie obe szło się oczy wi -
ście bez krót kie go wy stę pu ju bi la -
tów i uro dzi no we go tor tu.

Piła
moje
miasto

10
Dekoracja najstarszego członka sekcji darta Mariana Depcika
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KLUB SENIORA RCK PODSUMOWAŁ MINIONE 12 MIESIĘCY

ZAKOŃCZENIE DNI SENIORA AD 2017

Jubileusz pasjonatów sztuki teatralnej

XXV-lecie Teatru „Ubu”
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ObecniePiłai Bydgoszczumiejsco-

wionesąw oddzielnychwojewódz-

twach,niezawszetakjednakbyło,

bowiemobamiastawchodziływcza-

sachpruskich(1775-1807)wskładOb-

woduNadnoteckiego(niem.Netzedi-

strikt).Byływięcpowiązanenietyl-

koadministracyjnie,alerównieżeko-

nomiczniei kulturalnie.Ba,pierwsze

połączeniekolejowePiłazyskaławłaś-

niez BydgoszcząorazKrzyżem(w

1851roku).

Ist nia ło za tem i ist nie je na dal wie le
spo iw łą czą cych oba oś rod ki miej -
skie. Cie ka wost ką jest, iż jed nym z ta -
kich łącz ni ków był… po mnik, któ ry
zdo bił oba mia sta. Nie ste ty, z po wo -
du za wie ru chy po li tycz nej zwią za -
nej z od zy ska niem przez Pol skę nie -
po dleg ło ści oraz II woj ny świa to wej
nie mo że my go obec nie po dzi wiać
ani w Pi le, ani w Byd gosz czy. Mo wa
tu o po mni ku po sta ci kon tro wer syj -
nej z pol skie go pun ktu wi dze nia
– kró la pru skie go Fry de ry ka II Wiel -
kie go. Kon tro wer syj nej, gdyż był to
wład ca, któ re mu bar dzo za le ża ło na
roz bio rach Rze czy pos po li tej Oboj -
ga Na ro dów.

Zu peł nie ina czej po stać Fry de ry -
ka pre zen to wa ła się w oczach nie -
miec kich miesz czan sta no wią cych
w cza sach pru skich zna czą cy od se -

tek miesz kań ców Byd gosz czy. Za je -
go cza sów Pru sy sta ły się jed ną z po -
tęg gos po dar czych Eu ro py, przez co
wie le miast (w tym rów nież Byd -
goszcz) prze ży wa ło roz kwit. Nic dziw -
ne go za tem, że ów cześ ni nie miec -
ko ję zycz ni byd gosz cza nie do pro wa -
dzi li do od sło nię cia wi ze run ku wład -
cy 31 ma ja 1862 ro ku na Sta rym Ryn -
ku (prze mia no wa nym z tej oka zji na
Frie drich plaz, czy li plac Fry de ry ka).
Au to rem po są gu był ar ty sta przy -
rod nik dr Edu ard Lud wig Uhlen huth,
zaś je go od lew wy ko na ła ber liń ska
fir ma Gla den beck. Uro czy stość od -
sło nię cia po mni ka by ła bar dzo hucz -
na, swo ją obec no ścią za szczy cił ją
ów czes ny na stęp ca tro nu pru skie -
go Fry de ryk Wil helm z mał żon ką
Wik to rią.

Po mnik w oczach miesz kań ców
był wi ze run kiem swoj skim, nie po sia -
da ją cym w so bie pa te tyz mu i na cjo -
na li stycz nej sym bo li ki. Fry de ryk
przed sta wio ny był w spo sób re a li -
stycz ny już ja ko star szy pan wspar ty
o la sce i trzy ma ją cy wle wej dło ni zwój
pa pie ru (praw do po dob nie z pla nem
Ka na łu Byd go skie go). Uka za no go
za tem ja ko do świad czo ne go i roz -
sąd ne go gos po da rza, co bez poś red -
nio wią że się z pra ca mi kró la nad od -
bu do wą kra ju po woj nie z Au strią.
Po mnik stał się in te gral ną czę ścią ów -
czes ne go kra jo bra zu miej skie go,
a miesz kań cy okre śla li go mia nem
„Al te Fritz” („Sta ry Fryc”). Fry de ryk II
fun kcjo no wał na byd go skim Sta rym
Ryn ku do 1919 ro ku, kie dy to mia sto
po wró ci ło do Pol ski. W tym mo men -
cie za czy na się je go po dróż do nie -
da le kie go, jesz cze nie miec kie go
Schne i demühl, któ re sta ło się w1922
ro ku sto li cą no wo utwo rzo nej Mar -
chii Gra nicz nej Po znań sko-Za chod -
nio pru skiej (niem. Gren zmark Po -
sen-West pre us sen).

By ła to po dróż po ta jem na, a sam
po mnik ukry wa no w pil skich ma ga -
zy nach aż czte ry la ta, tam tej sza ra -
da miej ska od wa ży ła się go od sło nić

do pie ro 1 czer wca 1923. „Sta ry Fryc”
zo stał umiesz czo ny przy drew nia -
nym mo ście na Gwdzie ko ło koś cio -
ła ka to lic kie go św. Ja nów (na któ re -
go miej scu obec nie stoi ho tel Gro -
ma da). Cie ka wost ką jest fakt, iż Fry -
de ry ka usta wio no tak, aby pa trzył na
wschód, w stro nę Byd gosz czy, na co -
ko le zaś wy ry to na stę pu ją cą in skryp -

cję: „Ge bor gen aus en tris se nen Lan -
den, wie de rer rich tet in Schne i demühl
am 1. Ju ni 1923”; co mo że my tłu ma -
czyć ja ko: „Oca lo ny z wy dar tej zie mi,
na no wo wznie sio ny w Pi le 1 czer -
wca 1923 ro ku”.

Król pru ski po wró cił na byd go ski
ry nek nie dłu go po prze ję ciu mia sta
przez woj ska nie miec kie w ra mach

kam pa nii wrześ nio wej. Po now ne
od sło nię cie na stą pi ło w sym bo licz -
nej dla na zi stow skich Niem ców da -
cie – 20 kwiet nia 1941, w dniu uro -
dzin Adol fa Hit le ra. Pomnik nie stał
tam już jed nak tak dłu go, jak za
pierw szym ra zem. Już w stycz niu
1945 ro ku zo stał zde mon to wa ny
i prze to pio ny.

Michał Bonk, 
archeolog, mieszkaniec Piły

Bydgoszcz od Piły dzieli w prostej linii około 85 kilometrów. Jest ona najbliżej położonym dużym miastem, 
z którym Piła wbrew pozorom była mocno związana zarówno w czasach historycznych, jak i nadal jest we
współczesnych. Za przykład niech posłużą pilscy artyści związani z lokalnym BWA, spośród których wielu 
jest absolwentami bydgoskiego liceum plastycznego. 

Nasze
historie
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1945 rok. Pomnik Fryderyka II po wkroczeniu Armii Czerwonej do Bydgoszczy

SKOMPLIKOWANE DZIEJE MIAST POGRANICZA, CZYLI...

HISTORIA POMNIKA, KTÓRY 
POŁĄCZYŁ PIŁĘ  Z BYDGOSZCZĄ

Przed I wojną światową pomnik Fryderyka II
stał na bydgoskim Starym Rynku

W 1923 roku pomnik "Starego Fryca" stanął
nad Gwdą obok kościoła św. Janów 
(dzisiaj Hotel "Gromada")
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Bardzo dziękujemy

Wszystkim naszym Klientom,
Współpracownikom i Przyjaciołom
za zaufanie i pełen wrażeń rok 2017.

Z okazji zbliżających się Świąt
życzymy Wszystkim:
Wesołych, Zdrowych, Magicznych
i pełnych ciepła rodzinnego 
Świąt Bożego Narodzenia.

Nowy 2018 Rok niech będzie
wyjątkowy, szczęśliwy, pełen pasji,
sukcesów i radości z życia.

Niech będzie szansą na realizację
nowych planów i wyzwań, 
zarówno w życiu prywatnym 
jak i zawodowym.

PREZES ZARZĄDU
TOMASZ WOJCIECHOWSKI
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Współpracownikom i Przyjaciołom
za zaufanie i pełen wrażeń rok 2017.

Z okazji zbliżających się Świąt
życzymy Wszystkim:
Wesołych, Zdrowych, Magicznych
i pełnych ciepła rodzinnego 
Świąt Bożego Narodzenia.

Nowy 2018 Rok niech będzie
wyjątkowy, szczęśliwy, pełen pasji,
sukcesów i radości z życia.

Niech będzie szansą na realizację
nowych planów i wyzwań, 
zarówno w życiu prywatnym 
jak i zawodowym.
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